
 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio Affari Generali e Giuridici 
 

1/4 
 

 
04-02-01 Servizio Affari Generali e Giuridici 

 
 

Determinazione n.  2338/A.G.      del 21.10.2010 
 

Oggetto: Bando di gara a procedura ristretta per il servizio di organizzazione dell’evento “Centri in 
movimento”, approvato con la determinazione n. 18/AG dell’11.01.2010 – Revoca aggiudicazione 
definitiva alla ditta Pomilio Blumm srl e ogni atto presupposto 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977,n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessorati Regionali; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, e successive modificazioni e integrazioni che detta norme 

per la disciplina del personale regionale e per l’organizzazione degli uffici della 

Regione; 

VISTA la L.R. 2.8.2006, n. 11 recante norme in materia di bilancio e di contabilità della 

Regione e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L. R. 28.12.2009, n. 6, di approvazione del bilancio di previsione per l'anno 

finanziario 2010; 

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.G.R. 10.9.2009, n. 70. con il quale si è proceduto alla ridefinizione dei Servizi 

della Direzione Generale della Pianificazione urbanistica territoriale e della Vigilanza 

edilizia e delle rispettive competenze; 

VISTO il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

31775/129/P in data 3.11.2009, con il quale il sottoscritto è stato nominato Direttore 

del Servizio Affari generali e giuridici; 



 
 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.   /AG 2338 

Servizio Affari Generali e Giuridici DEL 21.10..2010 

 

2/4 
 

VISTO il bando di gara a procedura ristretta per il servizio di organizzazione dell’evento 

“Centri in movimento”, approvato con determinazione n. 18/AG del 11.01.2010, il cui 

avviso è stato pubblicato sul sito della Regione, sulla GURI, sul BURAS e sui 

principali quotidiani locali e nazionali;  

VISTA  la determinazione n. 1749/AG del 25.08.2010 con la quale, sulla base degli esiti dei 

lavori della Commissione di valutazione e a seguito della verifica di congruità prevista 

dall’art. 87, comma 1 del d.lgs. 163/2006, sostituito dall’ articolo 4-quater, comma 1, 

lettera C della legge n. 102/2009, si è proceduto alla definitiva aggiudicazione della 

gara alla ditta Pomilio Blumm srl, per l’importo di € 83.996,40 comprensivo di IVA e di 

ogni altro onere; 

VISTA  la nota n. 36128 del 18.10.2010, con la quale il Direttore generale della Pianificazione 

urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia comunica al sottoscritto che “allo stato 

attuale non sussistono più le condizioni per lo svolgimento dell’evento Centri in 

movimento” e lo invita a adottare tutti gli atti conseguenti a tale dato di fatto; 

VISTO l’art. 21 quinquies della L. 7 agosto 1990 n.241 sulla revoca del provvedimento 

amministrativo per mutamento della situazione di fatto;  

PRESO ATTO  che in assenza della programmazione dell’evento è da considerarsi venuto meno il 

presupposto oggettivo fondamentale che aveva portato l’Amministrazione nel 

dicembre 2009 a indire una procedura di gara per l’aggiudicazione dell’organizzazione 

dell’evento “Centri…in movimento”, per la somma di euro 140.000,00 

RITENUTO pertanto che l’interesse pubblico superiore sia oggi rappresentato dall’impedire la 

produzione di ulteriori effetti degli atti relativi a tale gara, essendo impossibile dar 

luogo all’attività per cui era stata indetta; 

CONSIDERATO pertanto che la fattispecie rientra nei casi regolamentati dall’art. 21 octies della L. 7 

agosto 1990 n.241, per cui l’Amministrazione può legittimamente revocare l’atto 

adottato qualora siano venuti meno i presupposti che ne avevano giustificato 

l’adozione; 

RITENUTO dunque di dover procedere alla revoca dell’aggiudicazione della gara, nonché di tutti 

gli atti da essa presupposti, ovvero: 



 
 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.   /AG 2338 

Servizio Affari Generali e Giuridici DEL 21.10..2010 

 

3/4 
 

 la determinazione n. 2752/A.G. del 17.12.2009, parzialmente modificata dalla 

determinazione n. 18/AG dell’11.01.2010, di approvazione del bando di gara a 

procedura ristretta per il servizio di organizzazione dell’evento denominato  

“CENTRI…IN MOVIMENTO”; 

 la determinazione n. 120/AG del 10.02.2010 con la quale è approvato l’elenco delle 

ditte da invitare alla procedura ristretta in parola; 

 le lettere di invito del  01.03.2010 trasmesse alle ditte selezionate, contenenti la 

scheda tecnica e il disciplinare di gara; 

 la determinazione n. 449/AG del 21.04.2010 con la quale è stata nominata la 

Commissione di gara per la valutazione delle offerte pervenute per il bando di gara a 

procedura ristretta in oggetto; 

 la determinazione n. 1749/AG del 25.08.2010, di approvazione dei verbali della 

Commissione di gara e di aggiudicazione definitiva alla Ditta Pomilio Blumm srl, a 

seguito dell’esame delle giustificazioni fornite per l’offerta presentata dalla ditta 

Pomilio Blumm srl con nota dell’11.08.2010; 

DETERMINA 

ART. 1  di revocare i seguenti atti: 

 determinazione n. 2752/AG del 17.12.2009, parzialmente modificata dalla 

determinazione n. 18/AG dell’11.01.2010, di approvazione del bando di gara a 

procedura ristretta per il servizio di organizzazione dell’evento denominato  

“CENTRI…IN MOVIMENTO”; 

 determinazione n. 120/AG del 10.02.2010 con la quale è approvato l’elenco delle ditte 

da invitare alla procedura ristretta in parola; 

 lettere di invito del  01.03.2010 trasmesse alle ditte selezionate, contenenti la scheda 

tecnica e il disciplinare di gara; 

 



 
 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.   /AG 2338 

Servizio Affari Generali e Giuridici DEL 21.10..2010 

 

4/4 
 

 determinazione n. 449/AG del 21.04.2010 con la quale è stata nominata la 

Commissione di gara per la valutazione delle offerte pervenute per il bando di gara a 

procedura ristretta in oggetto; 

 determinazione n. 1749/AG del 25.08.2010, di approvazione dei verbali della 

Commissione di gara e di aggiudicazione definitiva alla Ditta Pomilio Blumm srl, a 

seguito dell’esame delle giustificazioni fornite per l’offerta presentata dalla ditta 

Pomilio Blumm srl con nota dell’11.08.2010; 

ART. 2  di precisare che il presente provvedimento di revoca sarà pubblicato sul sito internet 

della Regione www.regione.sardegna.it, e che ne verrà data comunicazione alla ditta 

aggiudicataria ai sensi dell’art 79 c. 5 del D.lgs. 163/2006 

         Il Direttore del Servizio 

 F.to Dr. Luca Galassi 
 
 
Il Funzionario B.M. 

 

http://www.regione.sardegna.it/

